Textus
 philo.
 l. c. 17.

Caieta.

Circa principii huius capituli. in quo ostēdit q
 sitio an est de intellectu agēte. qtuor obseruāda sunt.
 1. intentio: veritas: oportunitas: et efficacia: Intentio
 qdē vt pueniamus ad ponēdū intellectū agēte in
 rez nā: veritas vō vt assumpta i lra verificent: oport
 unitas aut vt nō iponamus autōi supfluitates in
 assumptis: Efficacia demū: vt ex his sequat inten
 tū. Et qm singula vba quodāmodū sūt ambigua pscrī
 tantibus ea. nō nocere credo singulos hōi termi
 nos seorsus hōi distingere: Octo aut sunt termini hic
 pspiciendi: in primis li sic: quū similitudinē denotet
 pōt denotare similitudinē quo ad duo. s. vel quo ad
 has drias agētis et materię: vel et quo ad modū ea/
 rūdē: Li in: quū modū essendi denotet in pposito su
 mit vel sicut ptes in toto: vel sicut suppositū in nā: vt
 sic cā in effectū: Li oī tenet collectivē aut distributī
 ue: Li nā: aut sumit p natiuitate seu gnatione: aut p
 substantia pñca: Li hoc: aut demonstrat vñū nume
 ro: siue positīue siue negatīue: aut demonstrat vñū

psuse: Li vnicuiq; generi: vel significat vñū quodq;
 genus proximū formaz generabiliū: vel vñā quāq;
 gnationē. Et sicut li oīa: aut distribuit p oibus specie
 bus illius generis primū: aut pro oibus pcurrenti
 bus ad gnationē: Li altep aut cā: vel demonstrat vñū
 numero: vel vñū psuse: Termini quoq; pclusionis. s.
 in aīa esse has drias: patiunt pportionablī similes
 difficultates: quō. s. sumit li in: quō aīa: quō he dīe.
 s. cū vnitāte et. Scito quoq; q quū aīa sit quodam
 mō nā: et quodāmodū supra nām: rō pñs a nā ad aīas p
 cedēs pōt sumi vt a toto ad pte vel vt a mīore ad ma
 ius et. His itaq; pmissis circa hunc līe pcessum ex
 pte maioris multiplex dubiū occurrit: q: aut nā su
 mit cōiter: vt ēt inuenit i separatis a mā: aut pprie:
 vt inuenit in pñcis tñ: et rursus siue pprie: siue cōi
 ter sumat: aut oīs nā sumit hic distributīue: aut col
 lectīue: Si distributīue et cōiter: falsum ē assumptū.
 Nā in nā intelligentiaz nō est mā: et sicut i nā celi nō ē
 mā q sit potētia ad oīa illa. Si cōit et collectivē: ma
 nifeste falsus assumit. Nā l; sit vñū primū agēs oīs:
 nō tñ est vna pñca mā: nisi forte sequat qd Auicebron
 fantasiā: Si pprie et collectivē. falsus est q vñū sit
 agēs oīum: nisi sit sermo de agente remoto: puta ce
 lesti corpe: Sed hoc ē extra ppositū/ in quo querit
 agēs primū itelligibiliū. Si aut pprie et distribu
 tīue/ falsus quoq; ē. q: in nā humana neq; est mā. q
 sit potentia ad oīa q sunt eiusdē generis cū hoīe:
 neq; agēs potens illa facere: et sicut in bouina et. Et
 pñt mā/ ga aut intendit assumere solū q in oī nā se
 duo. s. patiēns et agēs. Aut ēt q in oī nā sunt duo ta
 lia. s. quoz vñū ē mā vnicuiq; generi et potentia oīa
 illa. Alterū aut cā et factiuū et. Si nāq; primū solū i
 tendit/ supfluitas tanto pbo in re taz ardua in ipso
 medio termino tñ virū Platone scz iponit. Et rur
 sus efficacia pcessus talis periclitat: qm ex hoc me
 dio nō possit inferri q def itellectus agēs/ s. solū
 q def aliquod agēs: reducens itellectū possibilē
 de pot^a ad actū: quod gratis a Platone pcedit po
 nente q intellectus noster actual ab ideis/ sicut nos
 dicimus q visus actual a coloribus. Si aut itēdit
 s. m. i. q in oī nā sunt duo talia. magna surgit ambi
 guitas iaz pñta cā/ de sensu: veritate et efficacia hu
 ius processus. De sensu qdē an intendat q in oī nā/
 tura est aliqd vñū nūero/ spē. gñe. analogia: aut psu
 se aliqd vñū mā ad oīa illi⁹ generis. Et sicut dubitāt
 de vnitāte agentis. De veritate vō: q: vt iā ps: nō ap
 paret in quo sensu hoc verificet. De efficacia aut: qd
 os inferre nō solū dari agēs sed dari itellectū agē
 tē vt iā luet lra. Ad hō duplr dici pōt. p^o sumēdo na
 turā vniuersalr: in pñcis tñ: et vñū subiectū et sicut
 vñū agēs psuse. i. quocunq; mō sit vñū nō curando.
 et li sicut vt dicat similitudinē solū inhādo has drias
 s. agēs et patiēns: sed ēt in mō hōi. i. in proximitates
 ita q sensus est q q: in oī nā sic est / q est vñū subtm
 pñiū et vñū pñiū agēs et. os in aīa sic esse. Nec ob
 stat qd de subto dī/ q est mā vnicuiq; generi et poten
 tia oīa illa. oīs. n. mā rei generabilis ē mā alicui⁹ ge
 neris: et cōiter est potentia ad oīa illius generis. Ea
 dē eni genere sunt vt dī s^o metabaphisice/ quoz mā
 est vna. Nec instantia de hoīe et sicut⁹ aliqd valet: qm
 sicut caro sanguis et ossa aīaliū sunt eiusdē generis
 ita femina mālia et actīua. h; aut hec expositio que
 cōis vī/ difficultatē quo ad efficaciam. In naturis sig
 dē rerū videmus manifeste q obiecta cōputant i oī
 die carū actīuaz: vt p in colorib⁹ et alijs sensibilib⁹.

motor. n. tñ hēt rōnē extrinseci principii. hec at ps oportet qd sit intrinseca/cuius opatio ē necessaria ad naturalē & ppriā opationē hominis vt hō est. propter qd Aristo. concludit absolute has disse/retias eē i aia: motor at nō dī absolute eē in mobili sed scdm qd. absolute. n. est extra mobile. Nec possēt ēt secūdū tuā phātasiam eē primo in aia sicut i. mobili / sed mediāte itllū possibili qd pmo moueret ad actū primū. preterea. cuius opatio aie attribuitur op3 qd sit in aia vt principū opationum / qd ē dicere vt ps ptāua ei9. sed hec opatio qd attribuitur ab Aristo. tali factiuo. s. oia facere / seu abstrahēdo facere itelligibilia qd erāt ipotētia / eē itelligibilia factiuo / attribuitur aie & hōi. Nos. n. experimur abstrahere & vlia facere & cōsequēter itelligibilia actu: & simili hoc idē dicim9 de aia / dī. n. ab oib9 sapiētib9 qd he sunt opatiōes aie / imo ei pprie & nō cōes hūitis / ergo p dca Aristo. vsq; nūc hētur tale principū factiuū eē itirsecū aie / & ps ptāua illi9. Et pterea si nō eēt itlls agēs i aia eo mō quo & itlls possibilis / equocationē non apuisset qd tantum philo. nō deceret. ergo vniformiter accepit illas dīas eē i aia. Qd ēt ex seqntib9 insinuatur dū dicit. sicut hūit qdā & si / cut lumen. quasi dicat. Se hēt qdē talis virtus actiua ad phātasiam ra sicut lumen ad colores: sed i hoc difert / qa se hēt ad aiam sicut hūis. i. sicut id qd hētur ab ipsa aia / & nō sicut qd ab ea extrinsecum: sicut est extrinsecum ipsum lumen a natura sensus.

Circa expresseōne officij vtriusq; intellectus: no / tandum valde est pūmo: qd quū ex precedēte ratiōe nihil aliud intulerit sra: nisi qd i anima necesse ē has esse dīas puta agentis & patientis: modo addit seu explicat qd vtrunq; est intellectus. Nec caret dubio vnde hoc habeatur. Quāuis enim ex rōne posita & supradictis habeat qd daf agens & patiens: & qd patiens est intellectus: non tñ hēri vř qd agens sit intellectus. Ad hoc pōt duplr dici: p^o qd hoc inserit ex rōne supra posita artata ad naturā. i. generationem seu formā nascentiū iuxta doctrinā quiti meth. tex. co. 5. Videmus .n. qd in oi natura. i. generatione nascentiū dantur patiens & agens ad modū vniocoz. in aialibus quidē mas & femina: & in plantis propoztionalia his. Sicut ergo in generatiōe nascentium vita vegetatiua & nascentium vita sensitiua: dantur hec moze vniocozū: q; mas & femina sunt eiusdē nature: sic & in aia intellectiua ops esse: Et sic quum patiens sit intellectus vt ps ex ante dictis: agens quoq; erit intellectus &c. 2^o dī & tutius qd hoc habeatur ex antedictis implicite & subiungēdis coniunctis supradictis explicite. Quū enī agens honorabili^o sit patiēte: & patiēs sit immateriale / os hoc agens separatiū quoq; esse a materia: & ex hoc eē in genere itelligibili & ex hoc esse intellectuū. Jam enim dictus est qd separatio a materia genus cōstituit intelligibile: & qd in separatis a materia idē est constitutiū intellecti & intellectus &c.

Csicut prima respōsio ex supradictis & pbatis qd iste potētie nō pnt dici ptes subiectiue / explosa ē ita secūda hec plena ē cōfusio ne. Si .n. oē imateriale ē itlls vt infertur: pari cursu ex his dictis tuis seqtur qd volūtas erit itlls / aia ipsa itllua erit itlls: & nō dī co reali tñ si forte falsitates cōcedas vt pla falsa disseminas / sed ēt formalē. Qd .n. ex rōne sua formali cuiq; cōpetit / id dī formalē illi cōpetere: imateriale at quaten9 imāle ē cōpetit eē itellm p te Sed qd dices de spē itelligibili / imo de multitudie spēz quaz lo / cus ē itlls scdm philo. nū & singule sūt itlls. Intllū certe non erit nūerus i vna & eadē aia. Nisi forte oia cōfūdas i vnū. et dicas aiam / itllm possibile / itllm agētē / volūtatem quoq; / spēz / verba / actusq; oēs ptis itllue / i vna aie eēntiā reali cōire. Que si tibi cōcedēda vidētur. cedo tibi / nō his stultitib9. Nō est igitur / si hec im / possibilia sunt / bona illa rō qd iō agēs illud qd est i aia vocetur in intellectus / qa ē qd sepatū a materia / si nil aliud addatur. Sed hec rō ē potis qd ab Aristo. assertur / qa vltra hoc qd ē qd imateriale: habet ēt qd sit potētia opatiua / & qd est opatio sit oia actu itelligibilia facerē. Intlls vero possibilis nō ex hac rōne dī itlls: qua dicitur agēs. sed ex alia / qa v3 hēt quādā opatiōem qd ē oia fieri. Diuersis ergo rōnib9 vtriq; cōpetit nomē itlls secūdū philo. pp qd nomē hoc ad has partes & differētiās / equocū est / & non vniocū.

Notandū ē 2^o qd sra pōt duplr exponi: p^o vt li itel lectus sit subtm: & li in fieri & in facere sit predicatū: & tunc est sensus planus distribuens. s. cuiq; intelle ctui suum officū. 2^o vt li intellectus sit predicatum determinatum p adiectas clausulas: & tunc est sensus qd hic est intellectus in oia fieri: ille vō est intel lectus in oia facere: & hic sensus qzuis quo ad primā partē sit verus: quo ad secundā tñ saluari nō pōt ni / si causat: qm̄ intelligere cōsistit in esse ipsius intel lectus: vt ps ex antedictis. Facere autē oia constituit esse nō facientis: sed eius quod sit. Unde impossi bi le est qd aliquis intellectus cōstituitur in esse intel lectus per facere intelligibilia in alio. qzuis consti tui possit per fieri illa: quia fieri illa terminat ad eē eius quod est factionis subm. 3^o vt sint propositio nes: p^o: & est intellectus supple duplex. Et per hoc assignat conuenientia inter agens & patiens in aia. s. qd vtrunq; est intellectus. 2^a hic quidē talis in oia fieri: 3^a vero in oia facere: & p has assignat dīa inter vtrunq; qz. s. ille est talis. i. hanc differentialē na turā (dīa. n. predicat quale) quod est in oia fieri. Na tura autē ppria alterius est: qd est i oia facere. Et hic sensus ē valde planus & nihil lre preteriens. qd dīce ret: qd in aia sunt he dīe: & vtrunq; ē intellectus: dī uerfe tñ nature seu vis. Nā huius ppria nā est in fie ri oia: illi^o vero in facere oia. Et qm̄ hec diuersitas spectat ad officia: iō vsus est li i: dic ens in oia fieri: & in oia facere. Dīa namq; subalis inter ees preue nit hanc: & manifestat ex hac. s. actus & pot^o: vt infra patebit. Quū discutis autē pro qbus distribuit li oia: memento eoz que i textu 4^o dicta sunt: ex rō ne Anaragor e. Eadē .n. sunt oia hic que suerūt tibi: qm̄ ea eadē adequate sunt qbus intellectu opz esse im mixtū & que opz intellectu hunc quidē fieri: illū hō facere in hoc. Et sic cessabit garrula vos eleuans li cernia supra sensibilia &c.

Licet intelligere cōsistat i esse ipsius itlls possibilis / imo ē ipsum eē eius. nō tñ cōsistit in eē neg. ē eē ipsi9 itlls agētis: sed facere in / itelligibilia actu qd erāt i potētia / cōstituit i eē ipsi9 itlls agētis. Sūt .n. diuersaz rōnū itlls: vt patet ex sra. vñ nimirū ēt si hēant diuer sa cōstitutiua & diuersa eē. Vnū at dcm Aristo. admittere / alterū vero sub eadē forma verboz. platū quo. & primū absolute dicen do hoc est i aia & hoc ē itlls / velle negare vel ipossibile asserere / nisi. forte secūdū qd seu cālr / & hoc nō nisi volūtaria rōne / est p / priū cōsoris Aristo. lre. Nos autē cultores ei9 / pariformiter abso lute cōcedam9 cū philo. vtrāq; potētiā dici itllm. qa vterq; intel lectuali opatur / ille qdē faciēdo / ille vero fiēdo oia intelligibilia. Quinimo ēt phātasia secūdū philo. tā i hoc tertio qm̄ in septimo methasice / qa cōcurrit imēdiatē ad hos actus qm̄ principales itlls / pntādo. s. itelligibilia ipotētia a qb9 abstrahatur itelligibilia i ac tu vocatur itlls & itelligētia: et materia imaginabilis ex hoc qd im maginabilis / vocatur milies a philo. materia intelligibilis & etiā intellectualis / ad differētiām materie sensibilis.

Notandū est 3^o: qd sicut quū dī intellectus possi bilis / dico duo: li intellectuū & li possibile: & quaten^o est intellectus: operatio eius est intelligere: quate nus vero est possibilis: actus eius est pati: ita quus dicit intellectū agentē: vocē tuā pcipe: & sicut qte / nus agēs est: qd opatio eius oia facere sit nō negas: sic quatenus intellectus est: qd opatio eius intellige re sit non inficiare. Uñ in hoc cap^o vtrāq; ei opatio nē Ariles tribuit. Primā que est velut operatio trā siens in pria cōclusiōe: secūdā vero que est immanēs in 3^o 4^o & 5^o. Et quia p^o operatio non potest absolui a sensibilibus: quonias terminat ad illam et ad que terminat intellectus possibilis: ideo ad secūdas se trāstulit authoz operationem: & illas separatas oio ppetuamq; posuit in 5^o cōclusiōne: & ex illa immoz / tali

a.

ppu.

Ca.

P

propu.

P

C

quo una & superior naturaliter pexigit actionem inferioris: proxime & quod imutetur aliquo modo ab ea: & hoc intelligitur et patitur a phantasia seu cogitativa propter determinationem speciei ut videtur determinatum quod repugnet spes/nobiliori tamen modo quod idem reprehenderetur in inferiori potentia.

Caieta.

Et quis modus iste falsi nihil iudicio meo contineat: Alter tamen modus dicendi non disparatus: sed addens elevansque istum: rationabilior: magisque iste personus apparet. Ad cuius evidentiam scito quod duplex terminus illuminationis corporalis invenitur. scilicet formalis et obiectivus. Terminatur enim illuminationis ad illuminatum esse diaphani: tanquam ad formales terminum: et rursus eadem illuminationis terminatur ad apparentiam coloris iuxta existentis: tanquam ad obiectivum terminum. Color enim ex lumine obiective apparet: et diaphanum ex eodem formaliter illuminatur. Et est inter hos terminos tanta differentia quod nihil ponendo agens in termino obiectivo facit id quod in eo facit: terminum autem formalem non nisi ponendo in subiecto aliquid facit: ut de se patet.

a

propu.

a

Non inconvenit ut color aliquo modo dici possit sub lumine vita quod coloratis aliquid potest lumere dum ea illuminat. Licet enim lumere exigatur ad disponendum medium non autem potentiam vel obiectum propter recipientem tamen lumere non solum in corpore diaphano sed et ad superficiem colorata opacitatem terminatur ut sensu patet: et reverbérationes maxime manifestantur nec oblique possunt apparere coloribus nisi ipsi sunt cum medio informantur ipso lumine aliquo modo.

Caieta.

b

Imagino igitur quod intellectus agit in fantasma obiective tantum: nihil in eo ponendo: sed faciendum apparere in eo naturam seu quiditatem lapidis non apparentibus conditionibus individualibus: et hoc prius natura quam fiat species intelligibilis in intellectu: et sic ponitur in fantasmate intelligibile in actu non formaliter (hoc enim tantum in separatis a materia secundum rem est) sed obiective.

propu.

b

Contra prius natura phantasma habet esse quod apparet in eo aliquid. patitur hoc et per te quod appere in eo aliquid competit sibi per aliquid. scilicet per lumere itellus agens: esse autem competit sibi per se seu secundum se & non per aliquid extrinsecum neque per habitudinem ad aliquid nisi forte ad obiectum & subiectum quale non est lumere illud. Tunc sic. In illo priori natura non apparet quicquid: in posteriori autem natura eo modo se habet ut in priori secundum te nihil nisi sibi additum est: & nihil ablatum. Ergo si in posteriori natura non se habet aliter quam prius non movebitur sicut & prius non movebitur idem. semper facit idem: Sed si nihil in phantasmate de novo ponitur per illuminationem non itellus manet idem ut prius. ergo non movebitur. ergo non appetit. ergo non erit luminis illius terminus obiective: quia hoc nihil aliud importat nisi illuminari & appere. preterea. Cuiuscumque actionis realis & non ficticie vel imaginarie terminus est aliquid per tale actionem reale per ductum sed agens itellus actio non est metaphorica sed realis. per hanc itellus ille dicitur reale agens: ergo aliquid reale est per eam productum. Non ergo potest dici quod agat in phantasmatum & in eis nihil ponat. Sed necesse est dicere quod imprimat in eis quadam virtute intentionale qua possunt concurrere ut infra eius ad imprimendum & candum speciem intelligibilem in intellectu possibilem quod est virtus potest dici participatio luminis itellualis sicut et predicta actio talis itellus potest dici & de facto de a doctoribus illuminationis. Nec vltatenus imaginandum est quod natura coloris appareat in phantasmate quasi sit in eo sub intuitu itellus. tamen quia natura coloris ut sic est abstracta a phantasmatibus. Nihil enim est intelligibile in actu nisi si potest est abstractum a phantasmatibus. ut in infinitis locis habet a sancto Thoma. quo est modo glossat Aristoteli in. t. 33. ubi videtur dicere quod itellus intelligat in phantasmatibus. Et patet ratio quia quicquid est in phantasmate est corporeum & materiale & nihil in phantasma reputatur nisi si particulare sensibile: ut sic. tale autem non est intelligibile in actu. tamen quod dicitur lapidis est obiectum itellus ergo est idem scilicet secundum actum per Aristoteli hic & infra. t. c. 27. ergo est in intellectu & non in phantasmate. Item si quiditas coloris apparet in phantasmate non est necessarium verbum. quia actio itellus possibilis terminaretur ad phantasma seu ad naturam eodem in eo ut ad obiectum cognitum. ergo non solum non esset necessarium verbum sed nullo modo posset ad illud terminari: quia unius actionis non potest esse duo per se termini. Non solum igitur ipsa natura coloris non est formaliter in phantasmate sed nec obiective aliquo modo imo ab eo est abstracta: & est formaliter per speciem in intellectu possibili obiective ve

ro/remote quidem est in re proxime vero in verbo imo est ipsum verbum in esse intelligibili. falsum est et expresse falsum quod prius natura apparet quiditas lapidis in phantasmate quod fiat species intelligibilis in intellectu. Talis quippe appetit natura coloris in phantasmate si eum non esset nisi intellectus: intelligitur autem nihil potest appere nisi cognoscat illud. hec enim duo. scilicet aliquid intellectui appere & itellum tale quid itelligere idem sunt: ergo prius natura quod itellus habet in se speciem intelligibilem alicuius rei itelligeret illam quod est impossibile: quia ante speciem itellus est in pura potentia ut neque agere possit neque pati.

Caieta.

Et hoc non apparet tibi mirabile: considera quod tale intelligibile in actu. scilicet obiective fit per abstractionem sine mendacio: que consistit non in expoliatione alicuius a phantasmate: sed in relucencia unius: et non relucencia alterius. Hoc enim quum confideraveris videbis quod consonat actioni intellectus agentis: que dicitur abstractio intelligibilis in actu ab intelligibili in potentia: quod nihil ponat in phantasmate: sed quod faciat relucere in eo naturam lapidis absque relucencia conditionum individualium: et quod hoc est facere intelligibile in actu obiective.

c

propu.

s

Id quod fit per abstractionem quod est sine mendacio ab omnibus principiis & conditionibus individualibus est species intelligibilis quod in phantasmate nec obiective nec subiective est. Id tamen quod obiective abstractitur quiditas inquam tale speciem reputata habet esse & in re & in phantasmate sed diversimode: & secundum nullum tale esse est formaliter abstracta vel per se prior intellectus. Fit autem abstractio hec per expoliationem non quasi idem numero intelligibile relucet in phantasmate ut sensibile quod vestitum. & ut intelligibile quia apprehensum sine vestibus quas tamen idem itelligit fit expoliatio ista per hoc quod id quod relucebat in phantasmatibus vestitum in sensu: relucet purum in intellectu: subiective quidem & formaliter per speciem obiective autem per verbum. Vnde consistit quidem in relucencia unius & non alterius: at non in phantasmate sed in intellectu. nec per phantasma obiective sed per verbum. ut dictum est.

Caieta.

d

At si quaeris: quid opus est ergo specie intelligibilis: iam plana est responsio ex supra: ut intellectus possibilis fiat omnia intelligibilia in actu formaliter. Cur vero non reluceant individualiter plana quoque est responsio: quod illis repugnat sub tali lumine splendere: quia eis repugnat apparere immaterialitate abstractiva de qua loquimur.

propu.

d

Hoc non satisfacit petitioni. Ex supra quidem hoc habetur quod assertum. Sed hoc cum ex tua positione educatur esse superfluum & frustra: cum in hoc tua imaginatione esse vanitatem pervia. Si enim anima speciem intelligibilem apparet natura coloris si relucet intellectui. ergo itelligitur ab intellectu ergo iam factus est omnia abstracta species. Ad quod igitur ultra species?

Caieta.

e

Quomodo vero fit apparentia ista absque aliquo reali effectu saltem in alio: considerare potes: si attendis quod illud in spiritualibus facit ordo quod in corporalibus situs. Si enim lumere corporeum secundum aliquos: colores illustrat iuxta positos: plusque medium: quid inconuenit lumen immateriale intellectus agentis phantasma non iuxta positum: sed optima dispositio: ne subordinatum illustrare: sic ut relucens in eo natura cum ipso intellectu illustrante: intelligibile formale. scilicet speciem intelligibilem in intellectu productam: et propter hoc colligata est tamen actio quam passio cum phantasmatibus: et sine phantasmate nihil itelligit anima: ut inferius dicitur. Nec ex his sequitur quod cogitativa intelligere possit: quoniam non habet in se formaliter intelligibile in actu formale: nec oportet cogitativam extendere se ad quicquid in phantasmate subluceat quomodo libet: sed ad id tamen quod in phantasmate absolute sumptum luceat: ut plenius in commentariis prime partis scripsimus: et sic optime falluatur quod intellectus agens facit omnia intelligibilia in actu: ut lumen facit colores in actu etc.

propu.

e

Optime nunc tetigisti veritatis radicem: qua tamen ad falsitatem ordinis abuteris. Ex ordine quippe potentia: quo inferior quodammodo superiori subseruit atque ministrat sequitur quod phantasia saltem ut inferius concurreat ad effectum quod vires eius excedat in virtute tamen principalis agentis

C iii

Intell's q agit/cuius principale est talis effectus. Sicut n. sensus exterior dr mouere phatasia. vt ex hoc phatasia dicitur motus factus a sensu/absq; hoc tm q appet phatasiae res sensibilis extra: q i sensu reluceat obiectiue/sed appet tm in ipsa phatasia & in ipso phatasmate. ita phatasia medio phatasmate & in virtute intell's agens mouet intellm possibile vt in eo inascatur spes intelligibilis in qua appet res intellecta: & obiectiue pprie i verbo pducto ab itellu iformato ipsa spe. no at appet i phatasmate aliqd ipsi itellui nisi reflexe ipz phatasma: vt hetur a sco Tho. et i hoc tertio. Qd si dicas/secudu Arist. in hoc tertio. sic se hnt phatasmata aditel lectu sicut colores ad visum/ & sensibilia ad sensu. Sed colores apparet visui/ & sensibilia sensui/ ergo et directe phatasmata apparet intellui. R fidetur q Arist. hoc dixit no quasi in oibus curat assimilatio alias oporteret q sicut visus directe & vt oia propria & p se videt colores/ ita et itell's cognosceret directe phatasmata vt ppria obiecta: qd et tu non concederes; inq; tam phatasmata sunt. Attenditur igitur similitudo illa imouendo solum & no in cognoscendo aut in apparendo. Ad hoc enim alia similitudinem supra posuit Arist. dicens q; sicut se hnt sensibilia ad sensum/ ita intelligibilia ad intellectu. qd est vtz et in apparendo. sed phatasmata no sunt intelligibilia actu: nec aliqd qd in phatasmate relucet: q in eo non pot aliquid relucere nisi particulariter & indiuiduat materialibus conditionibus/ q pcul sunt ab intellectualitate. Spes aut intelligibiles sunt illa q sunt intelligibilia actu/ & reducant intellm de potentia ad actu/ sicut sensibiliu spes sensu ipz.

Tertio 19. Et hic intellectus separabilis et impassibilis et immixtus: substantia actus: semper enim honorabilis est agens patiente et principium materia.

Caieta.

Circa conditiones intellectus agentis in seipso aduerte q quatuor conditionum in lra ei attributarum vltima tm est sibi propria ceteris existens communibus sibi et intellectui possibili. Esse namq; separatum a corpore: esse impassibile: esseq; immixtum vniuersis naturis sensibilibus: communia sunt utriq; sed esse subia actus/ soli intellectui agentis conuenit: et est id per quod differt ab intellectu possibili essentia liter. Ad cuius euidenciam recolito: q cum supra dictis conditionibus attributum est intellectui possibili q nulla est ipsius natura: nisi q possibilis vocatus est anime intellectus. Et rursum q nihil est actu eorum que sunt ante itelligere: sed est sicut tabula in qua nihil est scriptum actu. i. q intellectus possibilis fm suam substantiam sola est in pot' vt potentia distinguitur contra actuz primu. Intellectui aut agenti attribuitur opposita conditio perfectione dices: quu dicit q est subia actus. i. q est intellectus existens i actu ex sua substantia: li enim substantia: ablatiui casus est: et hoc directe contraponitur intellectus possibilis conditioni. Is enim ex sua substantia est in potentia: et in actu non: nisi ab alio singula fiat sicut sciens: hic autem sua substantia absq; deducens aliquo: e actu. Et ratio que mouit Aristem ad has conitiones in intellectus agentis est: quia semper agens prestat passio: et principiu materia. Ex his autem verbis manifeste fm planum sensum lre habetur: q ex quo hoc agens est intellectus sua substantia actu existens q hic intellectus e actu intellectus fm substantia sua: hoc eni est ens actu in genere intellectuali. in quo intellectus possibilis est pura potentia fm substantiam suam: et in quo ille ab hoc differt.

propu.

Esse actu in genere intellectuali non est vnus ronis: sed intellectui possibili scdm rone intelligendi competet. & ideo oportet q fiat in actu per ipsa intelligibilia. Intellectui vero agenti non scdm ratione intelligendi/ sed secudum ratione faciendi intelligibilia in actu: sed secudum q sic reducit intellectu possibilem de potentia ad actu competiti sibi nome intellectus: Ad sic autem agere non oportet q fiat actu primo modo/ sed sufficit q fiat actu

secudum suam eentiam & secudum suam virtutem/ vt videlicet suam hac mouendi & candi virtutem/ & consequenter facultatem prumpedi in ppriam operatione/ non medicet ab alio/ sed ex se habeat/ & ex sua prima conditione qua constitutus est in genere entium & in genere intellectus. Sicut etiam no oportet q lumen corporeum sentiat/ tam & si constituat colores i eie sensibilis. Et si tale lumē esset intrinsecum sentienti: copositum ex eo & organo posset aliquo modo denominari sensus agens absq; hoc q senti/ rer. Sicut lumen intrinsecum ipsius intellectus dicitur intellectus agens absq; hoc q formaliter intelligat. Si autem esset substantia separata/ vt q de necessitate sequeretur q et intellectus/ & q formaliter intelligeret: sed tamen non esset intellectus/ sed hns in intellectu sicut alie substantie separate circa deum: sed probatum est supra ex philosopho etiam/ q sit pars anime potestatiua/ & non substantia separata: qd ex hoc etia pabiliter infertur q semper hanc anime parte vocat intellectu. licet n. substantie separate de/ nominentur aliquotiens intellectus/ no tamen pprie nec vt in pluribus/ sed raro. Qd vero hic Arist. dicat hunc intellectum esse actu secudum substantiam/ acceperit substantiam pro essentia/ & dicit intellectu esse actu scdm suam essentia/ & non sicut possibilis q secudum suam essentiam erat tm in potentia/ & non nisi per spem fiebat in actu. Ex hoc autem no sequitur q talis intellectus intelligat/ sed potius oppositum. Na cum omnis cognitio fiat per similitudine/ oporteret q vel haberet in se similitudines: omnium rerum/ qd Aristoteles hic negat/ cum dicit q non est actu sicut intellectus possibilis per similitudines/ sed potius per suam essentiam: vel sua essentia esset similitudo omnium naturarum corporarum & sensibilibus/ qd est impossibile/ cum sit alterius rationis ens/ differens secudum genus tam in esse q; in quiditate & ratione ab omni natura corporea si sit substantia separata. Neq; n. corporea possunt in eo in virtute contineri vt in principio effecti uo/ sicut sunt in essentia dei que ex hoc ipso habet q sit expressa & propria omnium similitudo. Non ergo talis intellectus intelligeret omnes naturas corporeas qd tamen esset necessarium cu sit nobilior intellectu possibili/ qui omnia talia cognoscere potest. Nulla etiam natura eu cognoscere posse si etiam cognosceret aut intelligeret/ ex hoc patet/ quia si aliquam cognosceret & per sua essentiam. si ipsius intellectus oporteret q simul oes intelligeret/ quia non est maior ratio q sit similitudo vnus talis nature q; alterius ipsa sua essentia: & semper esset sibi ipsi preter intellectus. cum hoc igitur sit impossibile: hoc est n. pprium dei: impossibile est q; aliqua intelligat. Qd si dicas consequens illud no cognoscit esse impossibile scdm naturale cognitione aut secudum Arist. patet responsio huius defectus q scdm philosphia cognoscimus substantias quas tu dices digniores intellectu agente et si foret substantia separata/ esse determinate nature & opationis circa determinatu obiectu/ puta celu hoc vel illud determinatu. ergo & opatio eoz intellectiua opz q sit determinate extensionis & obiecti et corporei. Non est n. ro cur ille substantie sint magis determinate scdm vnā opationem vel virtute opandi q scdm alia. & ro forte couincit/ si no nisi p intellm & voluntate moueat celos/ determinatio. n. in mouedo/ argueret tunc determinatione in intelligedo: & sic non possent simul oia corporalia itelligere nisi quaterus p tale motu aliquo cause ordine. heret ad oia illa. ergo multo minus hoc posset intell's agens si esset substantia separata/ qa inferior & infima oium esset eo q alligatione qda ad ignobilibus corpus haberet q; sint celestia corpora. sed phatasmata q nullu et ordine calitatis hnt ad res sensibiles: imo sunt potius eaz effectus. Nullam ergo naturam corpoream posset itelligere: & sic esset ignobilior aia nostra que p intellm possibile pot oia fieri. Tāto n. aliqua forma pfectior est/ qto pot alioz et pfectiones intelligibile suscipere/ vel potius alia intelligibile fieri. Et pterea/ cu p Arist. hic in intellectu dicitur ee in aia: sicut ex hoc aliqua eius opatio attribuitur aie/ dicitur n. anima abstrahere vtr/ immo & nos dicimur abstrahere/ ita et ois alia eius opatio attribuetur aie/ ergo si ipse in intellectu semp intelligit seipm/ semp aia quoq; intelliget ipm in intellectu agente. qd no expimur: & oem modu vniois que hic induceres ad hoc q p eum possemus illum et intelligere/ posset idu cere et Comentator p sua opinioe de intellectu possibile: vt p hoc factiosus detur gladius contra veritate. Itē no posset abstrahere spes a phatasmatis/ & imprimere in intellm nisi oia hec itelligeret. ois n. opatio nature pure intellectualis qualis eet ipse intell's agens: si eet substantia separata/ itelligibile/ exerceret. oia ergo illa semp intelligeret. ergo & aia qn abstraheret vtr/ semp directe intelligeret phatasma/ spem/ & intellm possibile/ q oia sunt ipossibilia. Itē facta aie heret de ipso intellu agente ad cognoscendas reru naturas: & sup flueret intellectus possibilis/ immo perfectius/ & plura per intellectu

le cum agentem intelligeret. Et multa alia sequerentur inconuenientia ut infra etiam in parte tangetur ex quibus manifestum est quod intellectus agens nec est substantia separata nec aliquo modo intelligit. Licet concurrat actiue ad intellectionem eomodo quo sepe dictum est. Et si dicatur. essentia intelligens est nobilior non intelligente si ergo intellectus agens non intelligit. verit ignobilior intellectu possibili qui intelligit. cuius tamen oppositum dicit hic Arist. Rndetur quod nobilitas potentia attenditur secundum formalem rationem obiecto. quod si in formalis obiecto alique potentie due coueniat. & nihilominus distinguatur ex impossibili modo agendi. ex nobiliori modo agendi arguetur nobilior potentia. Obiectum aut formale vtriusque intellectus est vnum ipsum in qua intelligibile in actu. attamen nobiliori modo negociatur circa tale obiectum intellectus agens cum ad illud comparatur actiue. quod intellectus possibilis quod ad illud comparatur passiue tamen. In qua etiam passione ab eodem intellectu agere dependet. & consequenter eo dignior est intellectus agens. etiam si non formaliter intelligat. eo quod possit dici quod intelligat quodammodo effectiue producendo principium formale in potentia intellectiua quo actuata intelligat. Et sic patet ad argumentum.

Tertio 20.

Tertio autem est secundum actum scientia rei: que vero secundum potentiam tempore prior in vno est: omnino autem neque tempore: sed non aliquando quidem intelligit: aliquando autem non intelligit.

Caieta.

Circa operationem intellectus agentis aduerte quod licet iste tres condiciones que simul in ista tangunt scilicet identitas: prioritas et continuitas: sunt diuersas expositiones diuersis attribuantur: omnes tamen expositiones a littera aliene sunt. Nam vel fictum aliquid ponunt: aut puerile dicunt. fingit quidem omnis expositioni attribuens hoc intellectui agenti aut possibili secundum se vel secundum totam speciem: leuis autem est omnis attribuens hoc intellectui in actu 2o. A nullius siquidem mente quasi dubius excludendum est de intellectu in actu 2o: quod non quandoque intelligit: et quandoque non intelligit. Certum est. n. de omni actu operante: quod non quandoque operatur et quandoque non.

propu.

Hoc in loco poteras vrbaneitate maiori verborum vti. Nunquid ea sola que in dubium veniunt proponenda aut recensenda sunt: dum aliqua ad inuicem secundum omnes suas condiciones proprias esse distincta docendum est? Siquis. n. assummat edocere que nam sint animalia propria per que distinguatur a plantis. nunquid tacere debet quod animalia sentiunt. sequitur motu progressiuo si perfecta sint mouent que plantis non conueniunt. propterea quod hec adeo nota sint ut & facti & bestie quoque non possint non scire. puerilis igitur & leuis Aristoteles etiam fuit dum primo de anima ex auctoritate etiam omnium sapientum proposuit animalia a non animalibus distingui motu atque sensu. Leuitatis igitur arguentur Aristoteles & sanctus Doctor turbare inuerabilem pene illusterrimorum doctorum hos dices in hoc sequentium quod volens Aristoteles. hic ostendere in quo nam. differat intellectus possibilis secundum se a seipso facto in actu perfecto. dixit quod in hoc differat inter cetera quod intellectus in actu non quandoque intelligit & quandoque non. vti possibili conuenit. tamen hoc in nullius etiam mente cadat indubium? Si dubium aut rationabiliter aut apparenter id esse potuisset non tam simpliciter & sine propositione aliqua id Aristoteles proposuisset. Et id vtiq. dubium valde esset & ob hoc non sine disertissima declaratione proponendum si intellectus agentis conditio ista esset. Erat ne tam facili pede tractandum Aristoteles. cum vtiq. modo nullam intellectui agenti operationem expresse tradat nisi hanc que est omnia facere. vti sine vlla probatione vel leuissima etiam declaratione tanti ponderis conditionem tribuat intellectui agenti quo ad agendi modum? Sciuisset vtiq. Aristoteles. si veritati consonum extimasset inducere quod si intellectus est & possibili intellectu prestatior. si actu ens secundum substantiam non quandoque quidem intelligit. quando non. Sed vanitatis plenam inductionem istam tam quo ad assumpta quod quo ad inductum & tam in sensu quo tu hec assumis. quod etiam quo ad illationem cognouit Aristoteles. & ob hoc ea vti indigna cuiusque philosopho repudiavit: nec eius etiam meminisse dignatus est. Et si non sensu non phantastico proposuit premissa illa. Quod vero nunc

premanibus habemus non ut ex illis inductum sed ad alium sensum statuit in hoc loco ut plenius supra de illis & in hoc loco de isto probauimus. Sed & tibi ipsi proximis verbis contradicis. & expositionem tuam hanc fictionem esse pandis quia tete adeo super astra celi que verbis calcas extuleras. Dixisti. n. q. fingit omnis positio attribuens hoc intellectui agenti vel possibili secundum se vel secundum suam speciem. & paulo post despectis principibus tuis dicitis. Occurrit mihi quod Aristoteles. attribuit has tres condiciones in intellectu agenti de quo capitulum nunc agit. Attribuit ergo conditionem istam intellectui agenti ut propriam & secundum se illi conpetentem & secundum totam etiam speciem suam per quam conditio nem distinguitur hic intellectus ab intellectu possibili. ergo expositionem hanc tuam. fictionem quodam esse ex verbis tuis conuinceris facti. Et vere sic est. licet & in hoc non nullos imitatus fueris. sed de hoc non est vis. proposita est igitur ab Aristoteles. differetia illa de intellectu in actu. quam ideo etiam explicauit tamen clarissima. ut daret intelligere quod non de intellectu quocumque modo in actu hic loquitur. sed de intellectu in actu secundo. De hoc. n. intellectu uere sunt tres ille condiciones & non de intellectu in actu primo omnes verificantur ut patet de prima & tertia. Intellectus tamen in actu secundo non secundum omnes predictas condiciones comparatur ad intellectum potentia utroque modo. Nam per secundum distinguitur ab intellectu potentia ad actum primum. per reliquas vero ab intellectu utroque modo potentia. Quantum tamen ad primum instans tps quo fit intellectus in actu primo. in eodem sit etiam in actu secundo. cum intellectus agens tunc primo abstrahat spem a phantasmatibus. & sic circa aliud phantasma pro tunc non occupetur. & consequenter nec intellectus possibilis possit circa aliud occupari. & sit intentio ad intelligendum illud cuius tunc species abstrahitur. alias nec phantasia nec intellectus agens circa tale intelligibile occuparetur. Et sic existetibus omnibus requisitis ad actum intelligendum oportet quod tunc intellectus possibilis sit in actu secundo. Vnde intellectus per primo instans quo fit in actu primo. non preedit tempore ipsum actum secundum. sed natura tamen. Ex his. n. philo. declaratur. esse uoluit. quo intellectus hoc triplici modo se habere potest. scilicet potentia in actu primo & in actu secundo. & quo ad inuicem hi modi comparantur.

Caieta.

Unde omissis omnibus huiusmodi expositionibus: occurrit mihi quod Artes attribuit has tres condiciones intellectui agenti: de quo capitulum nunc agit. Quum enim de eo tractasset questiones an est: inchoasset quid est: quod sine operationis notitia haberi nequit. Ad complendum quod quidem est: operationem eius sed declarat: sic tres condiciones illi attribuit: primo est quod eius scientia est idem cum re.

propu. b

Si hactenus non de operatione eius: sed de ea est. & quid est philo. fecerat mentionem. cur tu circa abstractionem & abstrahendi modum eius adeo superius laborasti. Iam ostenderat quod esset hic intellectus & quod quod est illius a posteriori monstrauerat. ex operatione quippe actiua intulit quod sit dignior intellectu possibili quam ab eo patitur. & consequenter ea que pertinent ad dignitatem essentie intellectus possibilis. ab isto non denegantur. & ob hoc separabilem hunc quoque. impassibilem & imixtum esse. necesse est. & si actiua intellectus est. actu ens erit secundum suam substantiam & non potentia. Si hec omnia saluari possunt sine hoc quod sit substantia separata. & magis conformiter littere que habet quod tale actiuum sit in anima sicut passiuum sibi respondens. quid oportet no uam substantiam sine necessitate inducere. Ad quid de operatione eius. etiam tractare qua corpori non comunicat. nec ex habitudine qua hiet ad corpus. directe cognoscitur. Neque. n. Aristoteles. in. 3. philo. inducens esse vnum primum motorem. de aliis operationibus eius se intronictit propter motum ipsum. sed neque decebat. h. 3. n. vnaqueque scientia sibi propria que de rebus consideranda sunt. Ad meta autem spectat de operatione illa qua intellectus agens. si sibi separata est. seipsum & semper intelligit actu: non ad naturalem. Mirum quod non de uoluntate eius infra sermonem fecerit. qua vicinias corporalia respicit. quod intellectus. cum ad ea ut in re sunt inclinatur voluntas. intellectus aut ea non nisi ut materia abstracta sunt respicit. Sed neque etiam meta. de tali operatione se intronictit. sed de illa tamen quam immediate potest inducere per habitudinem quam habet ad corpus. sicut nec declarauit Aristoteles. in duodecimo meta. an seipsum. vel inuicem omnes intelligent substantie separate. sed tamen ex motu celi deduxit eas desiderare primo motori assimilari. & consequenter illum cognoscere: & in hac cognitione plurimum delectari. Debuerat ergo etiam talia hic inducere de intellectu agente. ut completeret de eo tractatum. & precipue. si iam in illo loco de

Caieta.

terminant de operatione eius magis intima/qua .s. se semp actu intelligit. Ne ergo tantum philo. de tali negligentia reprehensibilis appareat/melius est vt i hoc loco q tu eū n̄ intellexeris/iudicaris.

Ubi aduerte q̄ quia inter intellectum possibilem & agentem differentiā posuit in hoc q̄ ille est in pot^a: iste in actu: statim declarari oportuit ex natura talis actus intellectum ipsum. Inest autem naturaliter intellectui qui secundū suam substantiam est scientia in actu p^o q̄ obiectum sue scientie sit ipsemet: & hoc significat prima conditio: qua dicitur q̄ scientia secundum actum: vt distinguitur contra scientiā talem in potentia q̄ in habitu: & rursus scientia secundum actum non nunc aut tunc: sed que ex substantia sua est secundum actum: qualis non est nostra scientia actualiter considerans: sed sola scientia substantiarum separatarum: hec inq̄ scientia est idem rei. Superius in textu. 15^o Aristes loquens de scientia nostra: dixit q̄ scientia n̄ra speculatiua & sic scibile idē est. Hic vero quia loquitur de scientia substantiāter secundū actum non limitat. rem cui idem p̄ficiatur: sed absolute dixit q̄ est idem rei. Scientia n̄a q̄ nostra non est idem rei nisi vt sic scibilis est: vt habet esse immateriale in anima: scientia aut substantiāter in actu: quia ad seipsam vt proprium tendit obiectum est idem rei que scitur absolute. Inest 2^o eidē intellectui prioritas respectu omnis alterius intellectus: & hoc significat 2^a conditio in littera posita. Scientia enim secundū actum non solum est prior: omni alia prioritate nature & perfectionis sed etiā prioritate temporis simpliciter & absolute: quous in hoc in diuino ereunte de pot^a ad actum: scientia secundū potentiam sit prior: tempore q̄ scientia secundum actum: prius enim sciuit in pot^a q̄ in actu: & hinc habetur q̄ scientia intellectus agentis nō solum est perfectior: sed prior tempore. Inest 3^o tali intellectui continuitas indefessa in intelligendo. Et hoc significat tertia conditio. Ex quo enim est secundum substantiam suam: intellectus in actu: & per hoc non solum h̄ns rem presentem: sed eandem sibi: & in dependens est vt pote prior: etiam tempore: p̄ns ē q̄ continue & indefesse semper intelligat. Et secundū hanc expositionem nihil fingitur: nihil supponit: nihil extorquetur.

propu.

Nec declarari oportuit q̄ dicitur etiā si de illo intellectu nūc verba faceret: sicut nō declarauit qualiter intelligant substantie separate in duodecimo metaphi. Vbi de eis differuit & eorū operibus vt supra tactū est: & si de his conditionibus & operibus intellectus loqui voluisset: nō erat locus hic: cum ista metaphisicalia sint: & ob hoc ad meta. reservanda. Nec etiā ex natura actus ista q̄ inducis habetur. Neg. enim ex natura actus seu ex hoc quod est actus iste intellectus secundū suā essentia/sequitur q̄ sit intellectus: q̄ intelligat: sed b̄n sequitur q̄ quia facit oia intelligibilia actu/mereatur nominari intellectus: & magis q̄ illa potētia cuius est oia fieri. licet quātum ad ethimologā vocabuli alteri eēntia: & formaliter cōpetat alteri vero causā t̄m. Neg. si esset adhuc intellectus intelligens/sequitur q̄ secundū suam substantiā sit vtr in actu primo/ sed solum respectu sui: respectu vero alioꝝ oportet q̄ sit in actu primo p̄ species singuloꝝ vel specierū vel saltem ḡm. quod quia non de/clarauit Arist. an. s. intelligat alia & quomō: fuisset diminutus si oportebat facere tractatū de intellectu agente quo ad omnes operationes suas vt tu dicit. per suam quippe s̄biā non posset alia intelligere. Neg. n. substantia talis intellectus pot^a esse expressa similitudo oim cū sit finite & limitate nature: nec oia cōtinentur in virtute illius vt p̄ intellectū ex hoc cognosci perfecte possint. hec. n. deo ppria sunt. Et ob hoc de solo deo concludit hec oia Arist. in duodecimo meta. dicens in eo esse idē intellectus & intelligibile/imo & ipsum intelligere. & quod cognoscat alia oia ex hoc inquit q̄ ab hoc principio dependere dixit celum & totā naturam. Dependētia aut hec nō nisi intellectualiter eē pot^a cū in deo realiter nō distinguatur potētia qua res in eē p̄ducit atq̄ cōseruat/ ab

intellectu/ nec iste a voluntate: nec p̄ductio ipsa vel cōseruatio seu qualiscūq̄ actiua dependētia vel finalis/ alius esse in deo pot^a q̄ eius ipsum intelligere atq̄ velle. Nec sequeretur si hic are cōfictus intellectus intelligeret p̄ species/ q̄ esset possibilis intellectu. Neg. enim reduceretur de potētia ad actum primū/ neq̄ esset de se pot^a potētia: que oia sunt de rōne intellectus possibilis/ sed esset semper in actu primo respectu illorū: & de se haberet ea/ vt pote q̄ s̄biā eius cōsequerentur vt pprie passiones. Et sic nō in cōuenienter diceretur secundū suam s̄biā esse in actu primo: sicut homo secundū suam s̄biā est risibilis vel intellectualis/ cū t̄m risibilitas & intellectus in hoīe accidētia sint. Ex hoc. n. dicitur hec ei cōmpeterē secundum suā s̄biā/ quia non mendicat hec ab aliis/ sed cōsequūtur principia s̄biē & speciei. sic igitur in p̄posito p̄ oia curaret de hoc intellectu. Si ergo hec que hic affert/ intellectu tribuas qui dicitur agens/ ipsum deū constitues vt dixi. Ita enim de hoc loqueris vt de actu purissimo q̄ substantia sit: & proprietates dei oēs illi attribuis si est suum intelligibile realiter/ erit enī tūc etiā suū intelligere: eēt quippe in potentia ad illud si secus esset. Et si nobilior est intellectu possibili/ intelligit oia sicut ille/ non potētia quidem/ sed actu & perhēniter/ semp. n. sibi ipsi p̄ns est & intellectualiter apparet/ & sic erit oim expressa similitudo & nō solum p̄sentium & p̄teriorum sed futurorum/ imo & possibilem. Inuariabilis. n. actus hic esset/ & nō a rebus vel ob earū p̄sentialitate/ cōformitatis actualis naturam. & cōsequenter actualis cōsiderationis vim mendicaret. Quid nam minus igitur deo haberet hic intellectus? Sed ex alia ratiōe vilis admodū esset/ & oim substantiarum separatarū/ infirma. s̄dm nobilitatē ep̄e corporum mobilium/ vna altera nobiliorē substantiam separatā esse affirmat Arist. in 12. metha. Cum ergo corpus cui obsequitur & vtrita dicam deseruit hic intellectus/ homo inq̄/ ignobilior valde sit quo ad corpus celestis quocūq̄ corpore/ ignobilior etiam illis omnibus motoribus iste erit. Mostrum est igitur & chimera excellentissima vt pote cōflata ex nobilissima et ignobilissima substantia spiritali/ per te cōfictus hic intellectus. Sed neq̄ dixit Arist. q̄ scientia huius intellectus/ etiā si de hoc loqueretur/ sit scia secundum actum/ ex sua substantia: licet dixerit/ q̄ ipse sit actu ens/ secundum substantiam. Sunt. n. hec valde diuersa: & primū est impossibile vt p̄batum est/ & alienū a littera & intentione philo. secundū vero Arist. docet. sed nō ad sensum tui capitis: sed ex hoc q̄ ad operationē suam ppriam nō eget ab alio mendicare formale principium/ sicut eget intellectus possibilis. sed seipso primo & sua essentia immediate agit & est immediatū principium sue actionis pprie. huius. quod est facere intelligibilia q̄ erant in potentia/ eē intelligibilia in actu. Diffinitio ē tua de hoc quod est sciam eē idē rei/ q̄ sit qd aliud ab eo quod est sciam esse idē scibili/ adeo vana est/ adeo derisibilis/ vt pudeat etiā eā ratiōibus reprobare. Nōne ipsa verba hic posita ēt pretēdūt aperte q̄ loquitur de re scita. Qd supra expresse posuit & eius sensum iā patefecerat/ nō erat hic repetēdū cū tanta formalitate verborū. Vide si infra. t. c. 27. idē & sub eisdem verbis quibus hic repetit de intellectu possibili dicens q̄ scia secundū actum est idem rei/ quo loci q̄ de intellectu agente loquatur & nō de possibili/ tu solus affirmas/ cōtra intentionē expressā l̄e/ vt paulo post ostendā ex ipsis verbis philo. hic & ibi. At non inficiaberis philo. in 36. textu infra. de intellectu possibili verba facere. vbi non scibilis verbum protulit/ sed rei/ hoc idem repetens & vniuersaliter/ q̄ videlicet intelligit intellectus q̄ secundum actum est res: & nō solum i separatim intelligibilibus/ sed etiam in cōcretis materie/ licet his idē sit inq̄. tū a materia p̄ intellectu agētem abstracta sunt. Vide etiā Arist. 12. metha. declarātem quā litter tam inficiuū q̄ inspeculatiuis scia est res: nō dicit scia vel scibilis/ ne verba in casum multiplicaret. Quis nam. n. ignoret/ q̄ de re scita tūc sermo est. Neg. n. est scientia secundū actum nisi res ēt cui idem est/ scita sit/ & eōtra res scita t̄m/ idē est scientie & intellectui suo modo. probatur aut iterū q̄ nō possint hec verba in p̄dictis omnibus repetita locis de intellectu agēte interpretari. Dicit. n. philo. hic & infra. q̄ scientia que est secundum potentiam est prior in vno & eodem/ q̄ scientia secundum actum/ quā ante immediate dixerat esse idem rei. Sed scientia que est in vno & eodem in quo est scientia secundum potentiam/ nō est scientia intellectus agētis: quia ille intellectus nūquā habet scientiā que est impotentia/ secundū te/ semper. n. & non nunc aut tūc (inq̄ tu) actu se p̄ se intelligit. ergo illa littera qua dicit q̄ scientia est idem rei non est interpretanda de scia/ intellectus agentis. Alias valde truncata esset littera: vt eodem vocabulo equiuoce vteretur: vt videlicet scia scientia secundum actum/ absolute sumendo uocabulum istud significet s̄biā intells agentis. relatum vero tale uocabulum ut prioritatis vel posterioritatis terminus p̄ ly scia sciam potentiam inq̄tum